
 
 
 
 
 
 
ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA 
 
Poskytuje diagnostickou a léčebnou péči pro pacienty s alergickými chorobami a poruchami 
imunity ze spádové oblasti. Navíc poskytuje specializovanou péči i pro širší spádovou oblast 
(Zlínský kraj, část krajů Vysočina, Pardubice, Moravskoslezský). 
Podílí se na výzkumných úkolech, pregraduálním a postgraduálním vzdělávání v oboru 
alergologie a klinické imunologie. 
 
ZDRAVOTNICKÉ ČINNOSTI 
 
Diagnostika a léčba alergických onemocnění a stavů s podezřením na alergickou etiologii  

– průduškové astma, alergická rýma, kopřivky, angioedémy, atopický ekzém, stavy po 
anafylaktických reakcích.  

– vyšetření a léčba potravinových, lékových, hmyzích a inhalačních alergií 
Vyšetření a léčba stavů s podezřením na poruchu imunity (recidivující a chronické infekce 
všech systémů organismu) 
 
Specializovaná zdravotní pé če v oboru AKI  poskytovaná pro pacienty spádové oblasti 
Olomouc s rozšířením i na okolní spádové oblasti.  

- provádění expozičních  testů s potravinami a léky u pacientů s podezřením na 
příslušnou alergickou intoleranci  

- specializovaná imunologická laboratorní vyšetření 
- bronchoprovokační testy s nespecifickými podněty (metacholin, fyzická zátěž),  
- zrychlené formy iniciální fáze alergenové imuniterapie  
- provádění specializované imunosubstituční a imunomodulační léčby (aplikace i.v. a 

i.m. imunoglobulínů, indikace a provádění léčby stock a auto-vakcínami). Tato 
diagnostická a léčebná činnost je vesměs vázána na pobyt v denním stacionáři, který 
je k dispozici v počtu 2 lůžek při OAKI. – 

- konziliární činnost pro ostatní oddělení a kliniky FN,  rajónní pracoviště alergologie a 
klinické imunologie z Olomouckého, ale i ostatních okolních krajů – 

-  posudkové a soudně-znalecké činnosti. 
 
Spádová oblast : okres Olomouc 
 
Superspecializované  diagnostické metody : diagnostické expoziční testy  s léky a 
potravinami vyžadující  sledování v rámci denního stacionáře. 
Superspecializované lé čebné postupy : provádění zrychlených forem iniciální fáze  
alergenové terapie, které vyžadují péči  a sledování v rámci denního stacionáře a některé 
imunomodulační postupy, které jsou vázány na nadstandardní služby poskytované 
imunologickou a mikrobiologickou laboratoří (které jsou ve FN k dispozici na patřičné úrovní) 
a na mezioborovou spolupráci s některými dalšími obory – např. ORL, chirurgickými obory, 
dermatologií a dalšími, které jsou ve FN rovněž na velmi dobré úrovni. 
 
Spádová oblast : kraj Olomoucký, Zlínský, Moravskoslezský, Jihomoravský, Vysočina, 
Pardubický 
 
 
 

OOODDDDDDĚĚĚLLLEEENNNÍÍÍ   AAALLLEEERRRGGGOOOLLLOOOGGGIIIEEE   AAA   KKKLLLIIINNNIIICCCKKKÉÉÉ   
IIIMMMUUUNNNOOOLLLOOOGGGIIIEEE   



DISPOZIČNÍ ČLENĚNÍ 
 
- 5 ambulantních lékařů s úvazkem 1,0 
- 5 ambulantních lékařů se zkráceným pracovním úvazkem 
- z uvedených  lékařů  t.č. pracujících na OAKI je 8  specialistů s nástavbovou atestací 

v oboru alergologie a klinické imunologie a 2 lékařky jsou ve specializační přípravě 
v oboru AKI  

- 2 lůžka denního stacionáře 
 
 
PŘÍSTROJOVÉ ZAJIŠTĚNÍ 
 
 
Přístroj (název)  
 
Přístroje  v inventáři Oddělení alergologie a klin.imunologie FN Olomouc 
 
- Spirometr JAEGER Flowscreen – 1x 
- Spirometr JAEGER Masterscope -1x  + jednotka k provokačním testům 
- Oximetr pulzní BCI 3401 
- EKG HP Page writter 200i 
- Inhalátory ultrazvukové  
- Spirometr  ZAN 100 
-  Analyzátor FENo- Niox Mino  
- Analyzátor FENO – Hypoair 
- Impulzní oscilometr  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Olomouci 8.července 2012 
 
 
 
 
Zpracoval: doc.MUDr.Jaromír Bystroň, CSc, pověřený vedením OAKI FN Olomouc 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Příloha:Seznam výkon ů a jejich po čet za rok provád ěných v rámci specializa čního 
oboru na pracovišti 



 
Výkony klinické za 1 rok 
       -      přes 27 000 vyšetření 
       -      z tohoto počtu je přes 1 800 vyšetření komplexních a přes 18 000 vyšetření 
cílených 

- přes 13 000 spirometrických vyšetření , přes 2000 vyšetření pulzní oximetrií 
- přes 500 bronchoprovokačních testů s metacholinem nebo vyvolaných fyzickou 

zátěží 
- přes 1000 bronchodilatačních testů 
- přes 25 000 kožních prick-testů 
- přes 6 000 intradermálních testů 
- přes 800 zahájení imunoterapie alergenovými vakcínami 
- u 15 pacientů byla v r.2005 provedena zrychlená forma alergenové imunoterapie 

 
 
 
 
 

 

 

  
 
 
 
 
 


